
ROMANIA                                    
JUDETUL IALOMITA    

COMUNA SFANTU GHEORGHE 
CONSILIUL LOCAL  

 HOTARARE 
privind modificarea unor prevederi in cuprinsul anexelor la HCL nr.56 din 24.04.2023 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024 
 

 

 Consiliul local al comunei Sfantu Gheorghe, judetul Ialomita, intrunit in sedinta ordinara din data 
de 22 iunie 2023 
 

Având în vedere adresa nr.6236 din 26.04.2023 a Institutiei Prefectului Judetul Ialomita cu 
priviere la exercitarea controlului de legalitate asupra actelor adoptate de autoritatea locala la data de 
24.04.2023 

 
Examinand :  

•Raportul de aprobare si motivare al primarului comunei inregistrat la nr.4043 din 6.06.2023 
•raportul de specialitate al compartimentului impozite si taxe inregistrat la nr. 4044 din 6.06.2023 

•avizul de legalitate al secretarului comunei inregistrat la nr.4045 din 6.06.2023 
•raportul de avizare al comisiei pentru agricultura , activitati economico- financiare , juridica si de 
disciplina  inregistrat la nr. 273 din 21.06.2023 
• 

Tinand cont de :  
- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica, republicata , modificata si completata 
 
In conformitate cu prevederile : 
•art. 491 din Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
•Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
In temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. (b) si alin. 4 lit. (c), precum si ale art. 196 alin. 1 lit. 

(a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T A R A R E :  
 

Art.1 – Se aproba modificarea denumirii taxei prevazuta la Cap.VI-,,Alte taxe locale,, pct.1 din  
anexa HCL nr.54/24.04.2023 privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024 , 
care va avea urmatorul cuprins : ,,taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate 
obtinerii de venit care folosesc infrastructura publica locala a comunei Sfantu Gheorghe,, . 

 

Art.2 – Se revoca prevederile Cap.1-,,Impozitul pe cladiri’’, pct.B,subpct.1, lit.,,o’’, ale Cap.2-
,,Impozitul pe teren si taxa pe teren’’, pct.B,subpct.1, lit.,,m’’, ale Cap.,,Impozitul pe mijloacele de 
transport, pct.A, subpct.2, lit.a si b din Anexa la hotarare – Lista scutirilor si facilitatilor acordate 
contribuabililor  din comuna Sfantu Gheorghe pentru taxele si impozitele datorate de acestia la bugetul 
local al comunei Sfantu Gheorghe. 



Art.3 – Pentru taxele speciale prevazute la Cap.7- ,,Taxe speciale’’ pct.1, lit. ,,a-f’’  din Anexa la 
hotarare Lista scutirilor si facilitatilor acordate contribuabililor  din comuna Sfantu Gheorghe pentru 
taxele si impozitele datorate de acestia la bugetul local al comunei Sfantu Gheorghe, se acorda scutire. 

 

Art.4 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Compartimentul Impozite 
si Taxe din cadrul Primariei Comunei Sfantu Gheorghe. 

 
 
Art.5 – Comunicarea prezentei hotarari si aducerea la cunostinta publica se fac de catre 

secretarul comunei Sfantu Gheorghe. 
 
 
 
 
 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,       CONTRASEMENAZA, 
             Secretar general al comunei 
            Cocos Corina -Ionela        Nita Tamara-Ionela  
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